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1 ÚVOD

Ve své práci se soustředím na popis obrazu maskulinity a diskurzu

s ním spojeným, které jsou konstruovány seriálem „Mužství“ časopisu

Reflex, a to prostřednictvím sémiotické analýzy a konceptu otevřeného a

uzavřeného textu. Cílem práce je odhalit poselství, které články o

proměňující se podobě maskulinity a šířícím se diskurzu krize čtenáři

předávají, a to pak ve vztahu k teoretické části práce, jež utváří základ pro

podnětné porozumění významu maskulinity jako takové, jejím podobám,

proměnám a z nich plynoucím idejím o neblahé situaci dnešních mužů.

Má práce tedy směřuje ke snaze analyzovat, jakým způsobem

autoři seriálu článků konstruují maskulinitu, jak představují samotné

muže, a to zejména pak ve vztahu k femininitě. Dále bylo hlavním

záměrem ukázat, jaké oblasti jsou v rámci diskurzu krize maskulinity

zobrazovány jako ty, jež dnešní muže především ohrožují a jakým

způsobem články předestírají samotný diskurz krize. Ve své práci se tedy

zaměřuji na způsoby, jakými média zobrazují vztah současných mužů

k hegemonní maskulinitě a schopnostem naplnit její ideály.

Teoreticky mě inspirovala práce R. W. Connella [2002] zaměřující

se na předložení myšlenky hegemonního mužství a Davida Morgana

[2006], jenž ve svém článku předkládá otázku krize maskulinity.

Metodologicky mne pak inspiroval článek Daniely Řeháčkové [2006], z

jejíž studie má bakalářská práce taktéž čerpá, neboť tato autorka se

zabývá obrazem mužství a diskutováním diskurzu, jenž se k představě

maskulinity váže, a to prostřednictvím diskurzivní analýzy, sémiotické

analýzy a konceptů otevřeného a uzavřeného textu, kdy poslední dva

jmenované analytické postupy se pro mou práci staly zásadními.

Celkově si myslím, že proměňující se maskulinita a diskurz krize,

jenž se s ní dominantně pojí, je ve společnosti velice často diskutované

téma. Domnívám se, že dochází k radikálním změnám ve vnímání

maskulinity, než jak tomu bylo v minulosti. Ve svém vlastním, a to i

blízkém okolí, jasně pociťuji, že role mužů je proměňována, a to na
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základě různých společenských změn, jež většinou souvisí s větší

intervencí žen do oblastí, které dříve náležely výhradně mužům. V té

souvislosti tak stále častěji slýcháváme o krizi maskulinity, kdy sami muži

jsou si sebou nejistí a nevědí, jak se mají definovat.

Podobně jako další řada studií a bakalářských prací, se i tato

soustředí na téma proměny maskulinity v současnosti zobrazované

v článcích časopisů. Můžeme zde představit článek výše zmíněné Dany

Řeháčkové [2006], který se soustředí na odhalení obrazu mužství, jenž

předkládají lifestylové časopisy pro muže, a to ve třech oblastech: módy,

ambivalence a sexu a partnerských vztahů. Podobně také řada

zahraničních výzkumů se rovněž zabývá otázkou zobrazení a konstrukce

maskulinity v daném mediálním spektru. Příkladem pak může být studie

R. Ricciardelli, K. A. Clow a Philip White [2010], která hovoří o různých

obrazech maskulinity v rozličných pánských časopisech, zejména pak ve

sféře módy, vzhledu, péče a těla, jež autoři diskutují spolu s principem

hegemonní maskulinity prostupujícím společností.

Nicméně většina takovýchto výzkumů se soustředí právě na

analýzu časopisů lifestylových, naopak žádný z projektů prozatím

nezpracovává toto téma zachycené v časopisu, který se profiluje jako

publicistický týdeník věnující se společenským, kulturním a politickým

tématům. Proto jsem si pro svou práci vybrala analýzu seriálu „Mužství“

publikovaného v týdeníku Reflex.

Pro objasnění stanovených cílů se nejprve zaměřím na osvětlení

samotného pojmu maskulinita, tedy, co je maskulinita a jak jí můžeme

rozumět. Podrobněji pak představím koncept hegemonní maskulinity,

z něhož má práce především vychází, a to v závislosti na sledování

proměň spojených s maskulinitou, které pak konotují myšlenku narušení

tradiční podoby mužství a s ní spojený diskurz krize, jejž představím ke

konci teoretické části práce. Ta je završena zmínkou o obrazu maskulinity

v médiích, neboť je to právě mediální oblast, která se pro mou práci stala

zásadní.
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Poté se již soustředím na samotný praktický výzkum, který je

založený na sémiotické analýze a principu otevřeného a uzavřeného

textu, jejichž podstata je představena v metodologickém bloku. Analytická

část práce je rozdělena do tří částí. V první části se snažím odpovědět na

otázku pojící se s konstrukcí obrazu maskulinity v článcích o „Mužství“,

tedy zabývám se otázkou, jak je v časopise ustavován obraz toho, kdo je

muž, a co je obsahem onoho mužství, a to zejména ve vztahu

k femininitě. Druhá část se zaměřuje na odhalení oblastí, které dnes

maskulinitu dominantně ohrožují, tedy takových, v nichž dochází ke střetu.

V závěrečné části analytického bloku se pak soustředím na odhalování,

jakým způsobem články pracují s diskurzem krize a obrazem maskulinity,

a to prostřednictvím konceptů otevřeného a uzavřeného textu.
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2 MASKULINITA

Pojem maskulinita vychází z označení „maskulin“, „masculinus“ či

„masculus“, odkazující k maskulinnímu genderu, tedy jedná se o pojmy

označující muže, jemuž jsou připisovány. Z počátku byl pojem maskulinity

chápán ve vztahu k mužskému pohlaví, později je na něj pohlíženo

v rámci charakteristických předem přisouzených vlastností spojovaných

s mužností a mužskou silou. Nicméně takovýto statický obraz maskulinity

moderní výzkumy zavrhují a upozorňují na nutnost brát v potaz dynamický

aspekt emocionálního vývoje muže, který je rovněž spojený s kulturními

odlišnostmi. Tedy vlastnosti určující povahu muže tak nemohou být

předem determinovány, neboť jejich podoba je utvářena řadou rozličných

aspektů. Přesto se však setkáváme s vlastnostmi označovanými za

mužské (agresivita, asertivita, fyzická zdatnost), jež se zásadním

způsobem liší od vlastností ženských (veselost, soucitnost, láskyplnost).

Tyto myšlenky postupně ustavují koncept maskulinity [Hearn 2013: 149-

150]. „V období 60. a 70. let 20. století je maskulinita chápána jako

zvnitřněná role, identita či (sociální) psychologická dispozice, reflektující

konkrétní dominantní kulturní normy nebo hodnoty získané v rámci

socializace.“ [ibid: 150]

V různých společnostech a různých dobách se tedy setkáváme

s rozdílnými pojetími maskulinit [Badinterová 2005: 34]. Princip

intersekcionality následně přináší propojení jednotlivých kategorií, jakými

jsou gender, rasa, či sociální třída, a utváří tak v závislosti na různých

konfiguracích různé maskulinity, musíme je proto nahlížet jako pluralitní

[Kolářová 2008: 2, 150]. V rámci jedné společnosti tedy neexistuje pouze

jedna definice mužství, ale je jich vícero, avšak „je to právě jeden typ

maskulinity, který je v dané době nadřazen všem ostatním.“ [Connell

2005: 77] Ten pak nazýváme hegemonní maskulinitou [ibid: 77].
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2.1 Koncept hegemonní maskulinity

Konceptem hegemonní maskulinity se zabýval především R. W.

Connell, jenž ve svém díle Gender and Power [1987] definuje významné

koncepty „hegemonní maskulinity“ a „preferované femininity“. Ty se

stávají „kulturně dominantními“ a „idealizovanými“ obrazy, které jsou pak

nahlíženy jako určité vzory, s nimiž jsou jedinci poměřováni [Connell

1987]. Koncept hegemonie (pocházející od italského myslitele Antonia

Gramsciho), je chápán ve významu dosahování vedoucího postavení a

jeho následné udržení a posilování [Connell 2005: 77]. Dle Connella je

důležité si uvědomit, že koncept hegemonie není postaven na vyloučení

alternativ a ostatních skupin, spíše trvá na jejich podřízení. Myšlenka

hegemonie dále primárně nepracuje s násilím (muži netěží z toho, že by

byli zlí na ženy), spíše by nadvlády mělo být dosaženo pomocí

přesvědčování, institucí či kultury [Connell 2002: 60-61; Connell,

Messerschmidt 2005: 832]. Na druhou stranu je důležité připustit určitou

míru provázanosti právě mezi násilím a hegemonní maskulinitou [Connell

2002: 60].

R. W. Connell nahlíží hegemonní maskulinitu jako „soubor


[…]


muž jako drsný, s cigaretou v puse jako pravý „gangster“, tak pouze proto,

aby nám autor sdělil, že dneska takhle muži prostě nevypadají a ani se

neočekává, že by se měli podobným způsobem chovat. Jedinou pomoc,

kterou pak muži v dnešní situaci mají, je dle autorů proveditelná pouze v

rámci mužských přátelství, v nichž mohou konzultovat své problémy se

svými mužskými přáteli. Celé uvažování o krizi maskulinity je pak

rámováno aspektem negativního působení žen, které prostupuje všemi

oblastmi ohrožujícími tradiční podobu maskulinity. Články předkládají
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obraz boje mezi pohlavími, kdy muži a ženy stojí na opačných pólech

zájmů, přičemž je to právě žena, která je představena jako hlavní viník

dnešní špatné situace mužů.

Nicméně, i přesto dávají autoři článků čtenáři možnost diskurz, jenž

se týká proměny maskulinity, diskutovat a utvářet si vlastní postoj, a to

prostřednictvím koncepce otevřeného textu. Text se stával otevřeným

především prostřednictvím ironie, nadsázky a zesměšnění, které

umožňovaly čtenáři vyjednávat vícero významů maskulinit a nikoliv jen

jeden jediný. Tímto způsobem aktivují texty v čtenáři nutnost význam

maskulinity neustále diskutovat, znovu promýšlet a vytvářet různé

interpretace. Otevřené texty naznačují, že maskulinita jako taková tedy

stále ještě není ustavena, naopak význam maskulinit je neustále

vyjednáván stejně jako diskurz s nimi se pojící.

Tuto perspektivu můžeme sledovat rovněž prostřednictvím aspektu

ambivalence, jež je v článcích vykazována, a to prostřednictvím střetávání

různých obrazů maskulinit, které jsou navzájem v rozporu. Jedná se právě

o ambivalenci, jež vyvolává neschopnost mužů definovat se a ustavit svou

pozici ve společnosti, neboť na jednu stranu je od nich vyžadováno

zastávání tradičních maskulinních rolí, zároveň se však od nich požaduje

přijímání nových požadavků, jež jsou na maskulinitu kladeny, a jejich

snaha by pak měla směřovat k přibližování se ideálnímu typu androgyna

[Badinterová 2005: 155-160]. To je ovšem pro muže velmi komplikované

neboť oni sami si nejsou jistí, jaká role se od nich vlastně požaduje a kde

mají své místo. Nevědí, mají-li být tedy mužem novým, nově ideálním,

nebo tím tradičním zastupujícím hegemonní maskulinitu.

Na jednu stranu negativní aspekty, jež v nás konotují myšlenku

krize, stejně jako možnost vyjednávání diskurzu prostřednictvím

otevřeného textu, stejně jako princip ambivalence, vykazují jistou

nesourodost v názoru na obraz maskulinity a ukazují tak, že muži svou
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maskulinitu musí teprve vyjednat. Tedy maskulinita, jak články

předestírají, v dnešní době není pevně ukotvena (muži stále nemají

ukotvené své pozice v rodině, zaměstnání a celé společnosti), naopak je

neustále vyjednávána a její obraz není v mnoha oblastech jednotný.
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12 RESUMÉ

The bachelor thesis focuses on the transformation of the image of

masculinity which is associated with the prevailing discourse of the crisis

in society. The thesis is divided into two individual parts. The first

theoretical part contains basic information on hegemonic masculinity as

well as on other types of masculinities that draw hegemonic masculinity

nearer or, on the other hand, which recede from this hegemonic

masculinity. The historical transformation of masculinity leads to the idea

of the crisis of masculinity, which becomes the main type of discourse in

today’s society. The second part is methodological and analytical. First it

describes the principles of semiotic analysis and the concept of open and

closed text, on which the analysis of series of articles about masculinity in

Reflex magazine is based. This is then followed with the analysis itself.

The main aim of the thesis was to reveal how the articles about

masculinity published in Reflex magazine construct the image of

masculinity as well as the discourse associated with it, and in addition,

how the authors of articles depict today’s men, especially in relation to the

feminine position. Furthermore, another aim of the thesis was to discover

the areas which are primarily a thread to the today’s men. This creates at

the same time the idea of crisis of masculinity.

The analytical part of the thesis reveals that the articles depict the

today’s men in a negative view. Men are nowadays uncertain about their

position and their role not only in public but also in their private life. This

fact is also related to the demand of society to be “the ideal man”. The

position of masculinity is threatened by many aspects which are mainly

related to the intervention of the female element. In this situation, men are

unable to actively work towards a solution. The concept of the closed text

supports this discourse; however, open text which also occurs in the

articles enables the readers to discuss the meaning of masculinity, and
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thus actively negotiate the discourse itself. The principle of ambivalence

frequently appeared in the text, as well as the discourse of crisis, and also

the possibility to negotiate the discourse, which is connected with the

transformation of masculinity; this all shows, that today’s masculine

position and even its perception by the society is still disunited, and

therefore not firmly anchored.
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13 PŘÍLOHY

13.1 Příloha 1

Obr. 1 [Reflex 45/2011: 64-65]

Obr. 2 [Reflex 46/2011: 72-73]
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Obr. 3 [Reflex 41/2011: 30-31]

Obr. 4 [Reflex 44/2011: titulní strana]
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Obr. 5 [Reflex 41/2011: 35]

Obr. 6 [Reflex 44/2011: 38-39]

76

Obr. 7 [Reflex 43/2011: 80-81]

Obr. 8 [Reflex 47/2011: 40-41]
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Obr. 9 [Reflex 41/2011: 34]

Obr. 10 [Reflex 42/2011: 72-73]
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Obr. 11 [Reflex 48/2011: 68-69]

Obr. 12 [Reflex 41/2011: 32]

Otevřený text
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Obr. 13 [Reflex 42/2011: 74]

Uzavřený text

80

13.2 Příloha 2
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