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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): !
Cíl práce je poměrně rozvláčně vymezen v prvních dvou odstavcích na v úvodu práce. Autorka se
“soustředí na popis obrazu maskulinity a diskurzu s ním spojeným, které jsou konstruovány seriálem
“Mužství” časopisu Reflex, a to prostřednictvím sémiotické analýzy a konceptu otevřeného a
uzavřeného textu.” (s. 1). Lépe a konkrétněji je cíl a výzkumné otázky uveden na straně 27 v
metodologické části. Autorce se stanovený cíl podařilo naplnit. !
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): !
Práce je standardně členěna do tří hlavních kapitol. V teoretické části autorka představuje základní
koncepty formující její analýzu. Rozsáhlá je také metodologická části práce. Zde autorka sice uvádí
metodu analýzy, ale popisuje ji natolik široce a abstraktně, že není zřejmé propojení s jejími
konkrétními postupy. Formuje tak spíše úvod k metodě, nikoli její vlastní vymezení (s. 28-29).
Vymezení otevřeného a uzavřeného textu je již lépe zpracováno (s. 29-30) a také to mnohem lépe
“ladí” s poslední kapitolou empirické částí práce. Empirická část práce již působí lepším dojmem, je
srozumitelnější, vykazuje pečlivost a výraznou reflexi vlivu samotné autorky, což hodnotím pozitivně
(např. s. 41, 43). !
Proporcionalita práce není vyvážena, teoretické části je věnováno méně prostoru (20 stran) než
empirické (30 stran). Tuto disproporcionalitu ale nevnímám jako problematickou. Přílohy mají v práci
své opodstatnění, vhodně doplňují text práce a je na ně také v textu odkazováno. !!
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): !!
Z formálního hlediska vidím jako problematických několik bodů. Práce je přehledně strukturována,
patrná je také snaha o strukturaci samotných kapitol, ale to není realizováno uspokojivě a
argumentace je mnohdy kostrbatá a neobratná. Jako problematické vnímám také v některých
pasážích nedostatečné zpracované rozlišení vlastní interpretace, výsledků z analýzy a argumentů z
diskuse (s. 36-37). Problém je dvojího druhu, za prvé autorka nevyužívá nástrojů jazyka k tomu, aby
zdroj textu jasně rozlišila (a to je tak patrné až na druhé čtení, což evokuje, že se nejedná o záměr
autorky přisvojovat si práci jiných, ale ne úplně zdařilé o(z)vládnutí samotného psaní textu). Za druhé,

autorka formuje text do zbytečně dlouhých odstavců, což také přispívá k problematickému oddělení
argumentů vlastních a parafrází z literatury (např. s. 17, nejasné oddělení vlastního textu od parafrází
autorů/ek je také na str. 22, 1. odstavec). !
Zejména v první polovině práce nelze hodnotit jazykový projev jako dobrý a dlouhá rozvětvená souvětí
také čtivosti textu nenapomáhají. Citační norma je v práci jednotně dodržena a řádně využívána.
Grafická úprava odpovídá standardům bakalářské práce. !
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.): !
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Prvotní zájem vzbuzený zvoleným tématem, ale tlumí
ne příliš zdařilá stylistická stránka textu (zejména) - ačkoli je evidentní, že autorka se snažila držet
argumentační linku každé kapitoly, samotné “nabalování” jednotlivých vět na sebe je již podstatně
horší a kostrbaté (což se zlepší v empirické části práce). Dále rozvláčnost některých pasáží textu a
opakování sdělení (které sice má sloužit k lepšímu pochopení argumentace autorky, ale ne vždy je to
opravdu třeba a čtenáře/ku spíše unavuje). Text přesahuje stanovený doporučený rozsah pro
bakalářské práce, místo 50 stran se autorka vyjadřuje na stranách 63. Překročení rozsahu sice
nevyznívá jako záměrně “natahování” textu, ale protože v práci vidím potenciál na zkrácení ((diskuse
o maskulinitě a jejích typech není vlastně diskusí, ale výpisky z prací dvou (zejména) autorů/ek. Pokud
by byl text více formován jako diskuse o uchopení maskulinity, nemusela by se ani zde autorka občas
opakovat. Celý text také prodlužuje styl psaní pomocí vzorce “opakujících se sdělení”. )) !
Silnou stránkou je zvolené téma a samotná zjištění. Ocenitelné je, že si zvolila analýzu aktuálního
tématu formovaného autory/kami v poměrně vlivném časopisu v českém prostředí. Slabou stránkou je
vágní popis zvolené metody. !!
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři): !!
1. Představte detailněji vaše jednotlivé kroky v rámci sémiotické analýzy. Jak se postup vaší práce

liší od tematické analýzy?
2. V práci představujete autory/ku textů zvoleného seriálu (což je v pořádku), ale v analýze s nimi

blíže nepracujete. Není jejich kariéra (zaměření, zájmy o určitá témata) dalším důležitým
kontextem zvoleného seriálu? !

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): !
Dobře, při výborné obhajobě velmi dobře. !
Datum: 23.5.2014
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